PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2581/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão para a intensificação da

fiscalização e rondas preventivas pela Guarda Civil Municipal nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

para a intensificação da fiscalização e rondas preventivas pela Guarda Civil Municipal nos

locais adiante especificados, especialmente aos finais de semana:

 Jardim Santo Antônio da Boa Vista, especialmente na Rua dos

Narcisos;

 Vila Ita II;

 Jardim Colônia;

 Bairro Estância Porto Velho.

A presente solicitação decorre de denúncias reiteradas de moradores

dessas regiões, relatando a realização de festas frequentes, com volume elevado de

som, aglomerações, consumo de bebidas alcoólicas e possível perturbação da

ordem pública, comprometendo o sossego e a segurança da vizinhança.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas providências para

averiguação da situação e, se constatada irregularidade, que as medidas cabíveis sejam

adotadas, inclusive com rondas periódicas nos locais, com vistas a garantir a

tranquilidade dos moradores e o cumprimento das normas de convivência urbana.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA

Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P